
Ondermandaatbesluit van de directeur DCMR Milieudienst Rijnmond voor 

provinciale bevoegdheden 2025 

De directeur van de DCMR Milieudienst Rijnmond, 

  

Gelet op: 

Het besluit van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland van 19 november 2024, PZH-2024-861793528, 

tot 1
e
 wijziging van het Mandaatbesluit van Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland voor de DCMR Mi- 

lieudienst Rijnmond 2024; 

  

Afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht; 

De Gemeenschappelijke regeling DCMR Milieudienst Rijnmond; 

Artikel 4 van de Instructie directeur DCMR Milieudienst Rijnmond 2019. 

  

BESLUIT 

  

Vast te stellen het Ondermandaatbesluit van de directeur DCMR Milieudienst Rijnmond voor provinci- 

ale bevoegdheden 2025. 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In dit besluit wordt verstaan onder: 

Ambtelijk opdrachtgever: ambtelijk opdrachtgever als bedoeld in artikel 8, vijfde lid, van de Regeling 

opgavegerichte organisatie provincie Zuid-Holland; 

Basistaken Seveso-inrichtingen: de taken en activiteiten, bedoeld in artikel 7.1, derde lid, van het Besluit 

omgevingsrecht, voor zover deze betrekking hebben op de categorieën van inrichtingen, bedoeld in 

artikel 18.22 van de Omgevingswet, met inbegrip van de daaraan verbonden bevoegdheid tot het nemen 

van besluiten; 

Directeur Omgevingsdienst: directeur van de DCMR Milieudienst Rijnmond; 

Gedeputeerde Staten: Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland; 

Geografisch gebied van de Omgevingsdienst: gebied behorende tot de gemeenten van de deelnemers 

als bedoeld in artikel 1, onderdeel b, van de Gemeenschappelijke regeling DCMR Milieudienst Rijnmond 

2015; 

Inrichting: inrichting als bedoeld in artikel 1.1, vierde lid, van de Wet milieubeheer; 

Omgevingsdienst: DCMR Milieudienst Rijnmond; 

Milieubelastende activiteit: milieubelastende activiteit als bedoeld in de bijlage bij artikel 1.1 van de 

Omgevingswet; 

Omgevingsdienst: DCMR; 

Portefeuillehouder: lid van Gedeputeerde Staten dat zich bezighoudt met het betreffende beleidsterrein; 

Provinciale Staten: Provinciale Staten van Zuid-Holland; 

Provinciesecretaris: Provinciesecretaris als bedoeld in artikel 4 van de Regeling opgavegerichte opga- 

nisatie provincie Zuid-Holland; 

Seveso-inrichting: Seveso-inrichting als bedoeld in bijlage I van het Besluit activiteiten leefomgeving. 

Artikel 2 Ondermandaat 
1. Aan leidinggevenden van de DCMR wordt ondermandaat verleend tot het nemen van besluiten, 

welke verbonden zijn aan de basistaken Seveso-inrichtingen. Voorts wordt aan leidingggevenden 

mandaat verleend overeenkomstig de bij dit besluit behorende mandaatlijst zulks voor zover de 

daarin benoemde bevoegdheden niet vallen onder de basistaken Seveso-inrichtingen 

2. Het ondermandaat heeft betrekking op het geografisch gebied van de Omgevingsdienst, tenzij in 

dit besluit of de bij dit besluit behorende ondermandaatlijst anders is bepaald. 

3. Het ondermandaat houdt zowel een beslissings- als een ondertekeningsmandaat in. 

4. De algemene ondermandaten bedoeld in de ondermandaatlijst, kunnen uitsluitend worden gebruikt 

ten behoeve van besluiten die voortvloeien uit of verband houden met een ander besluit waartoe 

de leidinggevende bevoegd is krachtens dit ondermandaatbesluit. 

5. Indien ten gevolge van wijziging van wet- en regelgeving bevoegdheden als bedoeld in dit besluit 

en de bij dit besluit behorende ondermandaatlijst gaan strekken ter uitvoering van andere wet- 

of regelgeving dan waarvan zij ten tijde van het in werking treden van dit besluit strekten, dan 

wel indien in de uitoefening ten gevolge van een dergelijke wijziging veranderingen optreden, 

blijven zij, voor zover hun strekking en omvang door die wijziging niet wezenlijk veranderen, be- 

horen tot de bevoegdheden zoals genoemd in dit besluit en de bij dit besluit behorende onder- 

mandaatlijst, die aan de Omgevingsdienst zijn opgedragen; 

Nr. 2081 

PROVINCIAAL BLAD 12 februari 

2025 

Officiële uitgave van de provincie Zuid-Holland 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 1 



6. Het ondermandaat als bedoeld in de bij dit besluit behorende mandaatlijst de bevoegdheid verstrekt 

tot het nemen van een besluit, behelst dit ondermandaat tevens de bevoegdheid om dit besluit 

geheel of gedeeltelijk in te trekken of te wijzigen, tenzij in de mandaatlijst anders is vermeld. 

Artikel 3 Ondermachtiging 
1. De leidinggevenden aan wie overeenkomstig artikel 2 eerste lid, ondermandaat is gegeven zijn 

gemachtigd om namens Gedeputeerde Staten aan de ondergemandateerde bevoegdheden geli- 

eerde feitelijke handelingen te verrichten, zijnde handelingen die geen rechtsgevolg hebben. 

2. Aan medewerkers van de DCMR wordt ondermachtiging verleend voor het verrichten van feitelijke 

handelingen, zijnde handelingen die geen rechtsgevolgen hebben, voor zover het standaardbrieven 

betreft zoals ontvangstbevestigingen, procedurebrieven. 

3. Onder het eerste, tweede en derde lid wordt mede verstaan het uitoefenen van toezicht op de 

naleving van het bepaalde bij of krachtens de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht, alsmede 

het bepaalde bij of krachtens hoofdstuk 18 van de Omgevingswet. 

4. De feitelijke handelingen bedoeld in het eerste, tweede en derde lid, omvatten in ieder geval de 

basistaken Seveso-inrichtingen en de overige basistaken, voor zover deze betrekking hebben op 

de in dit mandaatbesluit begrepen bevoegdheden. 

5. De leidinggevenden aan wie overeenkomstig artikel 2, eerste lid, ondermandaat is gegeven, zijn 

gevolmachtigd om namens de Provincie privaatrechtelijke rechtshandelingen te verrichten, voor 

zover deze voortvloeien uit de bevoegdheden als bedoeld in mandaatnummers RBS14. 

Artikel 4 Kaders en beleid 
1. De leidinggevende betrekt bij de uitoefening van de aan hem ondergemandateerde bevoegdheden 

de relevante door Provinciale Staten vastgestelde kaders, alsmede het door Gedeputeerde Staten 

gehanteerde beleid en de door Gedeputeerde Staten gehanteerde bestendige gedragslijnen. 

2. De directeur of een vervanger treedt in overleg met de ambtelijk opdrachtgever, indien hij het 

noodzakelijk acht af te wijken van de in het eerste lid bedoelde kaders of beleid. 

Artikel 5 Informatieplicht 
De leidinggevende neemt bij de uitoefening van zijn taken en bevoegdheden de volgende door Gede- 

puteerde Staten voor de directeur Omgevingsdienst gestelde regels in acht: 

1. De directeur of een vervanger informeert de ambtelijk opdrachtgever en de portefeuillehouder 

indien de uitoefening van een gemandateerde bevoegdheid naar verwachting politieke of maat- 

schappelijke gevolgen kan hebben of indien een besluit tot consequentie kan hebben dat de 

provincie of Gedeputeerde Staten aansprakelijk worden gesteld of anderszins aangesproken 

worden. In de gevallen bedoeld in de vorige volzin verschaft de directeur of diens vervanger tijdig 

vooraf alle benodigde informatie en voert hij overleg met het bureauhoofd en de portefeuillehouder 

alvorens de bewuste bevoegdheid uit te oefenen. 

2. Van een situatie zoals bedoeld in het eerste lid is in ieder geval sprake bij de volgende besluiten 

en/of situaties: 

a. Bij overschrijden van de wettelijke beslistermijn bij vergunningverleningsprocedures zonder 

wederzijdse overeenstemming over termijnverlenging; 

b. Een vergunningverleningsprocedure bij een aandachtsbedrijf, een nieuw te vestigen bedrijf 

of een uitbreiding waardoor er meer milieugebruiksruimte wordt aangevraagd dan reeds 

vergund; 

c. Woo- of informatieverzoeken vanuit de media; 

d. Wanneer tijdens een vergunningverleningsproces er een samenloop is met andere overheden 

die een negatieve invloed heeft op de procesgang; 

e. Bij risico op ernstige gevolgen voor de menselijke gezondheid en het milieu; 

f. Bij onderwerpen waarvan het redelijkerwijs voorzienbaar is dat deze op de agenda komen 

te staan van de Tweede Kamer of van Provinciale Staten; 

g. Bij situaties met mediagevoelige casuïstiek; 

h. Bij mogelijke financiële aansprakelijkheidsstelling of andere niet voorziene kosten voor de 

provincie. 

3. De directeur Omgevingsdienst pleegt altijd vooroverleg met het bureauhoofd en de portefeuille- 

houder bij toepassing van mandaten die door de directeur Omgevingsdienst niet in ondermandaat 

mogen worden gegeven aan onder zijn verantwoordelijkheid vallende leidinggevenden, tenzij 

dat ten aanzien van een concreet mandaat in de mandaatlijst anders is bepaald. 

4. Van een situatie zoals bedoeld in het derde lid is in ieder geval sprake bij de volgende besluiten 

en/of situaties: 

a. Bij bezwaar- en beroepsprocedures waarbij Gedeputeerde Staten op voorhand een (overwo- 

gen) bestuurlijke risicoafweging maken; 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 2 



b. Het opleggen last onder dwangsom en/of het, na het bedrijf gehoord te hebben (hoorbrief), 

besluit tot afzien van opleggen last onder dwangsom; 

c. Het voornemen tot opleggen en het opleggen van een last onder bestuursdwang 

d. Het vaststellen van een gedoogbeschikking; 

e. De voortgang van bezwaar- en beroepsprocedures, inclusief mediationgesprekken. 

5. De directeur Omgevingsdienst en de secretaris, of hun plaatsvervangers, overleggen minimaal 

twee keer per jaar over de uitvoering en voortgang van de opgedragen taken, de toepassing van 

de mandaten, het budget, en de werkzaamheden in het kader van dit besluit. 

6. De directeur Omgevingsdienst en de secretaris, of diens plaatsvervanger, overleggen minimaal 

één keer per jaar over de samenwerking tussen de omgevingsdienst en de provincie. 

7. De directeur Omgevingsdienst brengt drie keer per jaar schriftelijk verslag uit aan Gedeputeerde 

Staten over de gebruikmaking van de in mandaat uitgeoefende bevoegdheden. Hierbij wordt 

gerapporteerd over alle mandaten die niet ondergemandateerd mogen worden, met een toelichting 

over elk onbevoegd genomen besluit, de (mogelijke) financiële en juridische risico’s hiervan, de 

genomen maatregelen ter reparatie van het besluit, alsmede de genomen maatregelen om her- 

haling te voorkomen. 

Tevens wordt gerapporteerd over alle overige mandaten; waarbij een a-selecte steekproef van 5%. met 

een minimum van één besluit, per mandaatnummer wordt genomen. Indien hierbij onbevoegd genomen 

besluiten worden geconstateerd, wordt een toelichting gegeven over de (mogelijke) financiële en juri- 

dische risico’s, de genomen maatregelen ter reparatie van het besluit, alsmede de genomen maatregelen 

om herhaling in de toekomst (idem) te voorkomen. Voor deze rapportages wordt gebruik gemaakt van 

door gedeputeerde Staten verstrekte formulieren. 

Artikel 6 Ondertekening 
1. Indien een besluit wordt genomen op grond van artikel 2, eerste lid, wordt voor de ondertekening 

het volgende model gebruikt: 

  Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, 

  namens dezen, 

  gevolgd door de handtekening, naam en functie van de directeur of functionaris, of gevolgd door 

middel van naam-functieaanduiding en een automatisch gegenereerde disclaimer. 

2. Indien een besluit wordt genomen op grond van artikel 2, vierde lid, van dit besluit wordt voor 

de ondertekening het volgende model gebruikt: 

  Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, namens dezen, 

  Gevolgd door de handtekening, naam en functie van de functionaris of gevolgd door een onder- 

tekening door middel van naam-functieaanduiding en een automatisch gegenereerde disclaimer. 

Artikel 7 Intrekking mandaatbesluit 
Het Ondermandaatbesluit directeur DCMR Milieudienst Rijnmond voor provinciale bevoegdheden 2024 

(Provinciaal Blad 2024, nr.157) wordt ingetrokken. 

Artikel 8 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Provincie Blad en 

heeft terugwerkende kracht tot 1 januari 2024; de datum van inwerkingtreding van de Omgevingswet. 

Artikel 9 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Ondermandaatbesluit directeur DCMR Milieudienst Rijnmond voor 

provinciale bevoegdheden 2025. 

Schiedam, 22 januari 2025 

Mr. R.M. Thé 

Directeur DCMR Milieudienst Rijnmond 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 3 



Ondermandaatlijst DCMR milieudienst Rijnmond 2025 
  

Ondermandaat 

teammanager, 

TOELICHTING/VOORWAARDEN BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN 

Algemeen 

  

tenzij anders 

vermeld 

  Op een verzoek om toepassing 

van rechtstreeks beroep kan op 

Besluiten in bestuursrechtelijke procedu- 

res: 

RAA01 

grond van art. 10:3 Awb niet - Proceshandelingen in bestuursrech- 

telijke procedures zoals het voeren 

van verweer, indien het besluit in 

worden beslist door degene die 

het besluit waartegen een be- 

zwaar zich richt in mandaat heeft 

genomen. 

mandaat is genomen door de direc- 

teur Omgevingsdienst of een onder 

      zijn verantwoordelijkheid vallende 

leidinggevende. 

- Besluiten inzake verzoeken om toe- 

passing van rechtstreeks beroep 

(art. 7:1a Awb). 

  

      Besluiten op grond van: RAA02 

a. art. 4:5 en 4:6, Awb (vereenvoudig- 

de wijze van afdoen en afdoen her- 

haalde aanvraag); 

b. art. 4:7 en 4:8, Awb (horen); 

c. afdeling 4.1.3, Awb (opschorten 

beslistermijn); 

d. besluiten over dwangsommen bij 

niet tijdig beslissen; 

e. titel 4.4, Awb (bestuursrechtelijke 

geldschulden) met uitzondering van 

afdeling 4.4.4, Awb (aanmaning en 

invordering bij dwangbevel); 

f. art. 8:51a, 8:51b, 8:51c, 8:80a en 

8:80b, Awb (bestuurlijke lus en tus- 

senuitspraak); 

g. afdeling 3.4 Awb (openbare voorbe- 

reidingsprocedure van toepassing 

verklaren); 

h. afdeling 3.5 Awb (instemmen met) 

coördinatiebesluiten en het optre- 

den als coördinerend bestuursor- 

gaan; 

i. art. 16.10 Ow (buiten behandeling 

laten aanvraag); 

j. art. 16.24, tweede lid, ow (afdeling 

3.4 Awb buiten toepassing verkla- 

ren bij kennelijke verschrijving). 

  

Directeur Kan niet in ondermandaat wor- 

den gegeven. 

RAA03 - Het eenmalig dan wel doorlopend 

machtigen van medewerkers of ex- 

terne adviseurs om Gedeputeerde   
Staten te vertegenwoordigen in 

bestuursrechtelijke procedures. 
Artikel 5, derde lid van het man- 

daatbesluit is niet van toepassing. 

- Het eenmalig dan wel doorlopend 

machtigen van medewerkers of ex- 

terne adviseurs om namens Gede- 

puteerde Staten ter zitting, binnen 

de grenzen van het geschil en het 

daarmee gepaarde gaande financi- 

ële belang, mee te werken aan fina- 

le geschillenbeslechting en toezeg- 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 4 



gingen ten aanzien daarvan te 

doen. 

        

Directeur Vaststellingsovereenkomsten als 

resultaat van mediationgesprek- 

RAA04 - Het aanwijzen van functionarissen 

voor het voeren van mediationge- 

sprekken en voor het aangaan en ken mogen alleen in mandaat 

ondertekenen van mediationover- 

eenkomsten. 

worden aangegaan en onderte- 

kend, indien het conflict zijn oor- 

sprong vindt in een besluit dat is 

genomen door de directeur Om- 
- Het maken van afspraken en het 

aangaan en ondertekenen van 

vaststellingsovereenkomsten naar gevingsdienst of een onder zijn 

aanleiding van mediationgesprek- 

ken. 

verantwoordelijkheid vallende 

leidinggevende. 

  

Kan niet in ondermandaat wor- 

den gegeven. 

  

Artikel 5, derde lid van het man- 

daatbesluit is voor wat betreft het 

aanwijzen van functionarissen 

voor het voeren van mediationge- 

sprekken niet van toepassing. 

  

Directeur Omvat mede besluiten in het ka- 

der van de voorbereiding, zoals 

Besluiten op bezwaarschriften op grond 

van de Awb conform advies van de be- 

RAA05 

toepassing van art. 2:2 (weigeren zwarencommissie (art. 7:11, Awb), indien 

raadsman of vertegenwoordiger) het primaire besluit genomen is door een 

en 7:10 (verdagen beslistermijn), 

Awb. 

onder de verantwoordelijkheid van de 

directeur Omgevingsdienst vallende lei- 

dinggevende. Kan niet in ondermandaat wor- 

den gegeven.     

  

Artikel 5, derde lid van het man- 

daatbesluit is niet van toepassing. 

  

Directeur       Het aanwijzen van personen belast met 

het houden van toezicht (art. 18.6 Ow). 

RAA06 

Directeur De uitgezonderde besluiten blij- 

ven voorbehouden aan Gedepu- 

teerde Staten. 

Het aanvragen en verantwoorden van 

subsidies op basis van regelingen van 

andere overheidsorganen, het Rijk en de 

RAA07 

  Europese Unie, alsmede het aangaan van 

Kan niet in ondermandaat wor- 

den gegeven. 

uitvoeringsovereenkomsten ter verkrij- 

ging van deze subsidies. 

    
Het mandaat heeft geen betrekking op: 

- Het besluit om als leadpartner op 

te treden en daarmee (mede) de 

verantwoordelijkheid te dragen 

voor de uitvoering van projecten 

door derden. 

- Het besluit om Gedeputeerde Sta- 

ten te committeren aan het vaststel- 

len van een subsidieregeling. 

  

      Besluiten in het kader van het beheren 

van een zekerheidstelling. 

RAA08 

      

Teammanager, 

m.u.v. het vra- 

Het vragen van advies aan het 

Landelijk Bureau Bibob en het 

Het uitoefenen van de bevoegdheden op 

grond van de Wet Bibob, met uitzonde- 

ring van 

RAA09 

gen van advies verwerken van dit advies kan niet 
aan het Lande- - Het weigeren van een vergunning, 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 5 



lijk Bureau Bi- 

bob (LBB) en 

in ondermandaat worden gege- 

ven. 
- Het verlenen van een vergunning 

onder voorwaarden, of 

het verwerken 

van dit advies, 

dan directeur. 

  

Artikel 5, derde lid van het man- 

daatbesluit is niet van toepassing 

op het vragen van advies. 

- het verwerken van het advies “ern- 

stig gevaar” van het Landelijk Bu- 

reau Bibob of vanwege eigen onder- 

zoek. 

  

N.B. Het mandaat omvat mede 

het, voorafgaand aan het vragen 

-   

- Het mandaat betreft evenmin het 

verlenen van een vergunning in si- 

tuaties van ernstig gevaar. van advies aan het Landelijk Bu- 

reau Bibob, uit te voeren eigen 

onderzoek. Het verwerken van het 

advies “ernstig gevaar” van het 

Landelijk Bureau Bibob (weigeren 

vergunning, verlenen vergunning 

onder voorwaarden, intrekken 

vergunning) is voorbehouden aan 

Gedeputeerde Staten. 

  Het mandaat omvat zowel de be- 

voegdheid tot het nemen van be- 

Het uitoefenen van bevoegdheden op 

grond van de Woo. 

RAA10 

sluiten en het verrichten van 

handelingen strekkend tot passie- 

ve openbaarmaking als tot het 

nemen van besluiten en het ver- 

richten van handelingen strek- 

kend tot actieve openbaarmaking. 

  

Uitoefening van het mandaat 

vindt plaats met inachtneming 

van een door het college van Ge- 

deputeerde Staten te geven 

werkinstructie Woo, alsmede met 

inachtneming van de door het 

college van Gedeputeerde Staten 

vastgestelde beleidsregels inzake 

actieve openbaarheid, zoals deze 

op het moment waarop het onder- 

havige mandaat wordt uitgeoe- 

fend geldend zijn. 

  

Onverminderd het bepaalde in 

artikel 5, eerste lid van het man- 

daatbesluit, zendt de directeur 

van de omgevingsdienst in de 

eerste week van elke kalender- 

maand een overzicht aan Gedepu- 

teerde Staten van alle bij de om- 

gevingsdienst ingediende verzoe- 

ken om passieve openbaarheid, 

alsmede informatie over de stand 

van zaken van in de behandeling 

zijnde verzoeken. 

  

directeur Kan niet in ondermandaat wor- 

den gegeven. 

Besluiten op grond van de Algemene 

verordening gegevensbescherming (AVG) 

RAA11 

en de Uitvoeringswet Algemene verorde- 

ning gegevensbescherming (JAVG), met 

uitzondering van het melden van inbreu- 

ken in verband met persoonsgegevens 

(datalekken). 

directeur Kan niet in ondermandaat wor- 

den gegeven. 

Het melden van inbreuken in verband 

met persoonsgegevens (datalekken) als 

RAA12 

bedoeld in de Algemene verordening 

gegevensbescherming (AVG) en de Uit- 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 6 



voeringswet Algemene verordening 

(UAVG). 

  

  TOELICHTING/VOORWAARDEN BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN   

Vergunningverlening 

  Betreft: RMV01 a. Omgevingsvergunningen (en- 

kelvoudige aanvraag) voor 

een milieubelastende activiteit 
- procedurestappen; 

- ontwerpbesluit; 
op grond van art. 5.1, tweede 

lid, van de Ow en het Bal (met 
- besluit. 

T.a.v. de volgende specifieke activiteiten 

geldt een van c., d. en e. afwijkende rege- 

ling: 

uitzondering van “het aanleg- 

gen of gebruiken van een 

open bodemenergie-systeem” 
- Natura 2000-activiteiten (ODH); als bedoeld in art. 3.19, eerste 

lid, sub a Bal), waarover Gede- 

puteerde Staten op grond van 
- Flora- en fauna-activiteiten (ODH); 

- Ontgrondingsactiviteiten (ODH); 
art. 4.6, eerste lid, onder c Ob 

of art. 4.16 Ob (“eens bevoegd 
- Activiteiten in grondwaterbescher- 

mingsgebieden o.g.v. de Zuid-Hol- 

landse Omgevingsverordening 

(ODH); 

gezag altijd bevoegd gezag”) 

dienen te beslissen; 

b. Omgevingsvergunningen (en- 

kelvoudige aanvraag) voor 

een activiteit met betrekking 

- Activiteiten in stiltegebieden o.g.v. 

de Zuid-Hollandse Omgevingsveror- 

dening (DCMR). 
tot het beheren, beperken of 

ongedaan maken van veront- Indien een aanvraag uitsluitend op één of 

meer van deze activiteiten betrekking heeft, reinigd grondwater waarvoor 
heeft de specifieke omgevingsdienst het in paragraaf 3.4.3. van de 
exclusieve mandaat voor de aan hem toe- Zuid-Hollandse Omgevingsver- 
gewezen specifieke activiteit(en), ongeacht ordening is bepaald dat het 
waar de activiteit plaatsvindt. Indien de verrichten daarvan zonder 
aanvraag bestaat uit een combinatie van omgevingsvergunning is ver- 

boden; een of meerdere specifieke ODH-activitei- 

ten en een specifieke DCMR- activiteit, zijn 

beide omgevingsdiensten bevoegd voor 
c. Omgevingsvergunningen (en- 

kelvoudige aanvraag) voor 

een activiteit anders dan een alle activiteiten en wordt in onderling 

overleg bepaald wie, met advies van de milieubelastende activiteit op 
andere omgevingsdienst, de aanvraag be- 

handelt. 
grond van art. 5.1, tweede lid, 

Ow en het Bal, waarover Gede- 
  puteerde Staten op grond van 
Indien sprake is van een meervoudige 

aanvraag die niet uitsluitend op één of 
art. 4.16 Ob (“eens bevoegd 

gezag altijd bevoegd gezag”) 

dienen te beslissen; meer van deze specifieke activiteiten be- 

trekking heeft, neemt de omgevingsdienst 

in wiens regio die activiteit plaatsvindt een 
d. Omgevingsvergunningen 

(meervoudige aanvraag) voor 

activiteiten, waarover Gedepu- besluit over alle aangevraagde activiteiten, 

waarbij ODH/DCMR m.b.t. de specifieke 

activiteit(en) advies verstrekt. 
teerde Staten op grond van 

art. 4.6, eerste of tweede lid, 

Ob dienen te beslissen;   

Hetgeen achter c., d. en e. is vermeld geldt 

niet indien en zodra de aanvraag één of 
e. Omgevingsvergunningen 

(meervoudige aanvraag) voor 

meerdere activiteiten, waar- meerdere van de volgende activiteiten be- 

vat: over Gedeputeerde Staten op 
- omgevingsplanactiviteiten van pro- 

vinciaal belang; 
grond van art. 4.16 Ob (“eens 

bevoegd gezag altijd bevoegd 

gezag”) dienen te beslissen; - beperkingengebiedactiviteiten, 

waarvoor op grond van de Ow en het 

Bal of op grond van de Zuid-Holland- 
f. het stellen van maatwerkvoor- 

schriften voor zover het be- 

treft milieubelastende activitei- se Omgevingsverordening een om- 

gevingsvergunning nodig is; ten. Hieronder valt ook: De 

activiteiten in afdeling 3.4 

ZHOV voorkomen, beperken, 

- het ontgassen van binnenschepen, 

waarvoor op grond van de Zuid-Hol- 

landse Omgevingsverordening een 

omgevingsvergunning nodig is; 
beheren van verontreinigd 

grondwater; 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 7 



- activiteiten op/rond gesloten stort- 

plaatsen, waarvoor op grond van de 
g. besluiten op verzoeken om 

toestemming tot het treffen 

van een gelijkwaardige maat- Zuid-Hollandse Omgevingsverorde- 

regel, voor zover het betreft 

milieubelastende activiteiten; 

ning een omgevingsvergunning no- 

dig is. 

In dergelijke situaties verlenen Gedeputeer- 

de Staten de omgevingsvergunning en 

h. het afhandelen van meldingen 

in verband met milieubelasten- 

de activiteiten; 
draagt de omgevingsdienst binnen wiens 

werkgebied de activiteit plaatsvindt zorg 

voor de voorbereiding. 

i. het afhandelen van meldin- 

gen, stellen van maatwerk- 

voorschriften en het beslissen 
  op aanvragen om toestem- 
- Indien bij de nadere (her)beoordeling 

van het groepsrisico bij een aanvraag 

of wijziging van een omgevingsver- 

ming tot het treffen van een 

gelijkwaardige maatregel op 

grond van het Bbl. 
gunningen blijkt dat het berekende 

groepsrisico nog steeds de oriëntatie- Het mandaat geldt niet voor beslui- 

ten waarmee een vergunning van- waarde overschrijdt (in andere 

wege de Wet Bibob wordt gewei- woorden er sprake is van een ver- 

gerd of verleend onder voorwaar- hoogd groepsrisico) of als het 

den op grond van art. 5.31, eerste groepsrisico is toegenomen ten op- 

lid, aanhef en onder c, van de Ow zichte van de bestaande situatie 

juncto art. 8.8 van het Bkl (juncto waarin een verhoogd groepsrisico 

art. 5.1, tweede lid, aanhef en onder 

b, Ow). 

was geaccepteerd, zal het advies van 

de OD worden besproken in het PO 

  en in Gedeputeerde Staten, waarna 

Het mandaat geldt eveneens niet 

met betrekking tot Seveso-inrichtin- 

het besluit door de OD wordt geno- 

men. 

gen of het exploiteren van een ippc- 

installatie als bedoeld in categorie 

4 van bijlage I van de richtlijn indu- 

striële emissies. 

  Voor DCMR betekent dit o.a. dat hij voor 

het gehele grondgebied van Zuid-Holland 

Het in verband met gemandateer- 

de/gemachtigde taken aan andere 

bestuursorganen 

RMV02 

  

- anders dan de andere omgevings- 

diensten adviseert (en zo nodig in- 

stemt) op grond van art. 4.25 Ob be- 

treffende: 

- verzoeken om advies (en in- 

stemming), en 

- verstrekken van advies (en in- 

stemming). - Seveso-inrichtingen; 

Geldt voor het gehele grondgebied 

van Zuid-Holland, indien dit ook 

- het exploiteren van een ippc-installa- 

tie als bedoeld in categorie 4 van 

bijlage I van de richtlijn industriële 

emissies, en geldt voor de samenhangende ge- 

mandateerde/gemachtigde taak. - activiteiten in stiltegebieden, als be- 

doeld in de Zuid-Hollandse Omge- 

vingsverordening. 

Betreft tevens advisering aan bevoegd 

gezag wateractiviteit in situaties als be- 

doeld in art. 16.11 Ow. 

    RMV03 - Voorbereiden van luchthaven- 

besluiten en -regelingen 

(voorbereiden ontwerp, terin- 

  

zagelegging, verwerking evt. 

zienswijzen), vooruitlopend 

op de vaststelling van een 

luchthavenbesluit door Provin- 

ciale Staten dan wel een 

luchthavenregeling door Gede- 

puteerde Staten op grond van 

art. 8.43, eerste lid, respectie- 

velijk art. 8.64, eerste lid, Wet 

luchtvaart; 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 8 



- Ontheffingen voor tijdelijk en 

uitzonderlijk gebruik op grond 

van art. 8a.51 juncto art. 8.1a, 

eerste lid,Wet luchtvaart; 

- Aanvragen van een verklaring 

veilig gebruik luchtruim 

(VVGL) op grond van art. 8.49 

Wet luchtvaart in verband met 

een luchthavenbesluit, dan 

wel art. 8.64, zesde lid, gele- 

zen in samenhang met art. 

8.49, in verband met een 

luchthavenregeling; 

- Voorbereiden van besluiten 

tot het voorschrijven, intrek- 

ken en matigen van maatrege- 

len op grond van art. 8.45 Wet 

luchtvaart; 

- Voorbereiden van besluiten 

tot vrijstelling van een regel 

of vervanging van een grens- 

waarde uit een luchthavenbe- 

sluit of een luchthavenrege- 

ling op grond van art. 8.46 

Wet luchtvaart respectievelijk 

art. 8.64 lid 6 juncto 8.46 Wet 

luchtvaart. 

Geldt voor het gehele grondgebied 

van Zuid-Holland. 

  Besluiten op grond van hetgeen is 

bepaald bij of krachtens hoofdstuk 

RMV04 

8 (uitgezonderd § 8.2), 10, 13, 17 en 

19 van de Wm. 

  

Het mandaat geldt niet met betrek- 

king tot Seveso-inrichtingen of het 

exploiteren van een ippc-installatie 

als bedoeld in categorie 4 van bijla- 

ge I van de richtlijn industriële 

emissies. 

    Besluiten en handelingen, zoals ge- 

noemd in RMV01 en RMV04, voor 

RMV04A 

zover betrekking hebbend op Seve- 

so-inrichtingen en het exploiteren 

van een ippc-installatie, als bedoeld 

in categorie 4 van bijlage I van de 

richtlijn industriële emissies. 

  

Geldt voor het gehele grondgebied 

van Zuid-Holland. 

  Betreft het verlenen van ontheffing voor 

bepaalde afvalstoffen 

Besluiten op grond van hetgeen is 

bepaald bij of krachtens het Besluit 

RMV06 

stortplaatsen en stortverboden afval- 

stoffen. 

  

  Betreft mede het goedkeuren van het 

jaarprogramma vuurwerk. 

Besluiten op grond van hetgeen is 

bepaald bij of krachtens het Vuur- 

werkbesluit.  

RMV09 

    

  De werkzaamheden betreffen mede: RMV13 a. Besluiten met betrekking tot 

mer-(beoordelings)plichtige 

projecten als bedoeld in para- 
- verschillende toetsmomenten en 

procedurestappen in de merprocedu- 

re; graaf 16.4.2 Ow, voor zover 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 9 



het betreft besluiten genoemd 

in bijlage V, kolom 4, Ob. 
- advies reikwijdte en detailniveau 

MER; 

  - M.b.t. Seveso-inrichtingen of 

het exploiteren van een ippc- 

installatie als bedoeld in cate- 

besluit MER-beoordeling 

In afwijking van a. geldt voor besluiten 

vanwege mer(beoordelings)plichtige pro- gorie 4 van bijlage I van de 
jecten, waarvan de Provincie Zuid-Holland richtlijn industriële emissies, 
initiatiefnemer is, zoals bedoeld in art. 

11.12 Ob, een speciale regeling, te weten: 
geldt het mandaat voor het 

gehele grondgebied van Zuid- 

Holland. - DCMR doet uitsluitend de ambtelijke 

voorbereiding en b. Voorbereiding van besluiten 

met betrekking tot plannen en 

programma’s als bedoeld in 

paragraaf 16.4.1 Ow. 

- DCMR doet deze voorbereiding voor 

het gehele grondgebied van Zuid- 

Holland. 

De formele besluitvorming ligt alsdan dus 

bij Gedeputeerde Staten. 
Geldt voor het gehele grondgebied 

van Zuid-Holland.  

Directeur Ten aanzien van besluiten die betrekking 

hebben op (grootschalige) op- en overslag 

van chemische stoffen die dienen als water- 

stof- of energiedrager (in het kader van de 

energietransitie), geldt dat deze niet in on- 

dermandaat kunnen worden gegeven. 

  

In geval van besluitvorming door een om- 

gevingsdienst vanwege een of meerdere 

activiteiten die specifiek aan die dienst zijn 

gemandateerd (bv Omgevingsdienst 

Haaglanden voor wateractiviteiten), wordt 

de omgevingsdienst in wiens regio de acti- 

viteit plaatsvindt om advies gevraagd. 

  

In geval het besluit betrekking heeft op een 

activiteit die plaatsvindt op het grondgebied 

van meerdere omgevingsdiensten, geldt 

het mandaat voor de gehele activiteit. In 

dat geval wordt in overleg tussen de betrok- 

ken omgevingsdiensten en de ambtelijk 

opdrachtgever van de provincie bepaald 

wie het besluit in mandaat neemt. 

    Besluiten omtrent omgevingsver- 

gunningen voor activiteiten in stilte- 

RMV15 

gebieden op grond van de Zuid- 

Hollandse Omgevingsverordening. 

  

Geldt voor het gehele grondgebied 

van Zuid-Holland. 

  

    Besluiten omtrent ontheffing op 

grond van het Besluit geluidproduc- 

tie sportmotoren. 

RMV16 

  

Geldt voor het gehele grondgebied 

van Zuid-Holland. 

  

    Het in verband met activiteiten met 

betrekking tot het beheren, beper- 

RMV22 

ken of ongedaan maken van veront- 

reinigd grondwater 

- afhandelen van meldingen; 

- beoordelen van evaluatiever- 

slagen; 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 10 



- beoordelen van risicobeoorde- 

lingen; 

- opleggen van tijdelijke be- 

schermingsmaatregelen in 

verband met een toevals- 

vondst van verontreiniging 

van het grondwater op grond 

van de Zuid-Hollandse Omge- 

vingsverordening. 

  De omgevingsdienst waarin de activiteit 

plaatsvindt wordt om advies gevraagd. 

Besluiten en handelingen als ge- 

noemd in RMV22, voor zover betrek- 

RMV23 

king hebbend op Seveso-inrichtin- 

gen en het exploiteren van een ippc- 

installatie, als bedoeld in categorie 

4 van bijlage I van de richtlijn indu- 

striële emissies. 

  

Geldt voor het gehele grondgebied 

van Zuid-Holland. 

    Het op grond van de Zuid-Hollandse 

Omgevingsverordening stellen van 

RMV24 

maatwerk, afhandelen van meldin- 

gen en besluiten op verzoeken om 

toestemming tot het treffen van een 

gelijkwaardige maatregel, voor zo- 

ver dit samenhangt met gemanda- 

teerde taken. 

  

  TOELICHTING/VOORWAARDEN BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN   

Toezicht en Handhaving 

Directeur Kan niet in ondermandaat wor- 

den gegeven. 

Besluiten omtrent gedogen, en onder 

welke voorwaarden. 

RH01 

  

  Betreft mede: Besluiten betreffende het uitoefenen 

van toezicht op de naleving van het in 

RH02 

              

    
a. voorwaarschuwingsbrief; 

de mandaatnummers RMV01 t/m 

RMV16 gemandateerde. 
b. accepteren van een mel- 

ding of beoordelen van 

rapportages op grond van 

vergunningvoorschriften; 

c. nemen van goedkeurings- 

besluiten op basis van 

vergunningvoorschriften; 

d. beoordelen van de kwali- 

teit van PRTR-verslagen 

overeenkomstig de bij of 

krachtens afdeling 20.1 en 

20.2 van de Ow gestelde 

regels, inclusief het verkla- 

ren dat de kwaliteit niet 

voldoet (m.n. art. 11.57 

Bkl); 

e. de bevoegdheden ogv art. 

5:16, 5:17, 5:18 en 5:19 

Awb, alsmede de reacties 

op de in dit kader verkre- 

gen informatie. 

Directeur Kan niet in ondermandaat wor- 

den gegeven. 

Het naar aanleiding van de kenbaar 

gemaakte zienswijze(n) afzien van be- 

stuursrechtelijk handhavend optreden. 

RH02A 

  

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 11 



    Besluiten op verzoeken van derden om 

bestuursrechtelijk handhavend op te 

treden. 

RH03 

  

  Betreft mede het besluit tot het 

opleggen van een spoedeisende 

Besluiten op grond van Titel 5.3 en Titel 

5.4, Awb (herstelsancties en bestuurlij- 

ke boete). 

RH04 

last onder bestuursdwang, dan 

wel het toepassen van spoedei- 

sende bestuursdwang, conform 

art. 5.31, Awb juncto 5.17, 

Wabo, dan wel de schriftelijke 

bekrachtiging van de mondelin- 

ge aanzegging daartoe. 

Directeur De verplichting tot het plegen 

van vooroverleg, als bedoeld in 

artikel 5, eerste en derde lid van 

het mandaatbesluit, is niet van 

toepassing bij een direct gevaar 

voor de menselijke gezondheid, 

dan wel dreiging daarvan, dan 

wel bij aanmerkelijke gevolgen 

voor het milieu. In dat geval 

worden de portefeuillehouder 

en het bureauhoofd van de pro- 

vincie zo spoedig mogelijk door 

de directeur Omgevingsdienst 

geïnformeerd over de toepas- 

sing van het mandaat. 

  

Besluiten tot het opleggen van 

een last onder dwangsom en tot 

het opleggen van een last onder 

bestuursdwang kunnen niet in 

ondermandaat worden gegeven. 

  Hieronder wordt tevens ver- 

staan het verzamelen en regi- 

Bestuursrechtelijke handhaving op 

grond van afdeling 18.1 Ow (bestuurs- 

rechtelijke handhaving). 

RH05 

  

streren van gegevens en de be- 

handelen van klachten (art. 18.1 

Ow). 

  

Directeur Een besluit tot intrekken van een 

omgevingsvergunning kan niet 

in ondermandaat worden gege- 

ven. 

  Het mandaat behelst tevens de 

bevoegdheid tot het opleggen 

van een bestuurlijke boete in 

geval van Seveso-overtredingen 

(art. 18.11 Ow). 

Directeur Het opleggen van een bestuurlij- 

ke boete kan niet in onderman- 

daat worden gegeven. 

  

De Beleidsregel Bestuurlijke 

boete Zuid-Holland 2021 is van 

toepassing. 

    Besluiten op grond van hetgeen is be- 

paald bij of krachtens het Vuurwerkbe- 

sluit. 

RH06 

  

  Besluiten op grond van Titel 5.3 Awb 

(herstelsancties) in verband met: 

RH06A 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 12 



Directeur - Luchthavenbesluiten en -regelin- 

gen (art. 8.44 respectievelijk art. 

8.64 Wet luchtvaart); 

  - Ontheffingen voor tijdelijk en uit- 

zonderlijk gebruik (art. 8a.51 junc- 

to art. 8.1a, eerste lid Wet lucht- 

vaart); 

- Besluiten in verband met voorge- 

schreven maatregelen (art. 8.45 

Wet luchtvaart); 

- Besluiten tot vrijstelling of vervan- 

ging van een grenswaarde (art. 

8.46 Wet luchtvaart). 

Het opleggen van een bestuurlijke boete 

(art. 18.14 Ow). 

  

Geldt voor het gehele grondgebied van 

Zuid-Holland. 

Directeur Bij ongewone voorvallen en 

gevallen waarbij de stabiliteit 

Besluiten tot bestuursrechtelijke hand- 

having verband houdende met schen- 

RH07 

van afvalvoorzieningen in het ding van zorgplichtbepalingen (bv. 

geding is, zal in spoedeisende (mede) gebaseerd op art. 1.6, 1.7 of 

gevallen voorafgaand voorover- 1.7a Ow, art. 2.11 of art.11.6 Bal, art. 

leg niet altijd mogelijk zijn. Arti- 3.5 of 7.4 Bbl), besluiten tot bestuurs- 

kel 5, eerste en derde lid van het rechtelijke handhaving op grond van 

mandaatbesluit, is dan niet van hetgeen is bepaald bij of krachtens 

toepassing. In dat geval worden hoofdstuk 8, 10, 13, 17 en 19 Wm en 

afdeling 19.1 Ow. portefeuillehouder en bureau- 

  hoofd van de provincie zo 

Het mandaat geldt niet met betrekking 

tot Seveso-inrichtingen of het exploite- 

spoedig mogelijk geïnformeerd 

over de toepassing van het 

mandaat. ren van een ippc-installatie, als bedoeld 

  in categorie 4 van bijlage I van de 

richtlijn industriële emissies. Besluiten tot het opleggen van 

een last onder dwangsom en   

tot het opleggen van een last   

onder bestuursdwang kunnen 

niet in ondermandaat worden 

gegeven 

  Besluiten tot het opleggen van 

een last onder dwangsom en 

Besluiten als genoemd in RH07, voor 

zover betrekking hebbend op Seveso- 

RH07A 

tot het opleggen van een last inrichtingen en het exploiteren van een 

onder bestuursdwang kunnen ippc-installatie, als bedoeld in categorie 

niet in ondermandaat worden 

gegeven. 

4 van bijlage I van de richtlijn industri- 

ële emissies. 

  

Geldt voor het gehele grondgebied van 

Zuid-Holland. 

   In de Omgevingsverordening 

zijn per 1 april 2019 grotendeels 

 Toezicht / bestuursrechtelijke handha- 

ving van hetgeen is bepaald bij of 

krachtens 

RH08 

de bevoegdheden die voorheen 

  in de PMV stonden opgegaan. 

Voor het deel van de milieube- - de Zuid-Hollandse Omgevingsver- 

ordening, voor zover het betreft schermingsgebieden voor 

grondwater blijft de PMV echter activiteiten in stiltegebieden, acti- 

nog van kracht; dit deel van de viteiten met betrekking tot het 

verordening zal pas later wor- beheren, beperken of ongedaan 

den overgebracht naar de Om- maken van verontreinigd grond- 

gevingsverordening, dus blijft water, activiteiten op en rond ge- 

tot die tijd de PMV de grond- 

slag. 

sloten stortplaatsen, ontgassen 

van varende schepen en activitei- 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 13 



ten in grondwaterbeschermings- 

gebieden. 

- het Besluit geluidproduktie 

sportmotoren. 

  Betreft een mandaat op grond 

van art. 18.2c Wm (taak om zorg 

RH09 1. Toezicht/handhaving op het aan- 

wezig hebben van een begelei- 

dingsbrief bij het vervoer van te dragen voor de bestuursrech- 

bedrijfsafvalstoffen of gevaarlijke 

afvalstoffen. 

telijke handhaving van de bij of 

krachtens hoofdstuk 10 gestelde 

verplichtingen, voor zover zij 

betrekking hebben op het aan- 
2. Vorderingen om informatie in het 

kader van de controle op de nale- 

ving van regelgeving, alsmede wezig hebben van een begelei- 

de reacties op de in dit kader 

toegezonden informatie. 

dingsbrief bij het vervoer van 

bedrijfsafvalstoffen of gevaarlij- 

ke afvalstoffen als bedoeld in 

artikel 10.44 Wm).         

  

Dit mandaat heeft met name 

betrekking op vervoer tussen 

bedrijven. 

        

    Het uitvoeren van administratief toe- 

zicht bij bedrijven ten behoeve van on- 

RH09A 

derzoek naar de betrouwbaarheid, 

juistheid, actualiteit en tijdigheid van 

verstrekte getalsmatige gegevens, in- 

formatie en de afvalstoffenboekhou- 

ding van bedrijven. Geldt voor het hele 

grondgebied van Zuid-Holland. 

Directeur Voorafgaand aan het indienen 

van een formeel verzoek om 

Verzoeken aan een gemeente om wijzi- 

ging of intrekking van een omgevings- 

RH10 

handhaving bij een gemeente vergunning of om handhavend optre- 

dient eerst een handhavingsad- den, alsmede het zo nodig in gebreke 

vies te worden verstrekt en stellen van een gemeente indien niet 

ambtelijk/bestuurlijk overleg tijdig wordt besloten op een handha- 

met de gemeente te zijn ge- 

voerd. 

vingsverzoek, voor zover provinciale 

belangen, waarvoor mandaat is ver- 

leend, in het geding zijn.   

Alvorens tot ingebrekestelling 

wordt overgegaan, dient eerst 

nog ambtelijk/bestuurlijk over- 

leg plaats te vinden. 

  

Kan niet in ondermandaat wor- 

den gegeven. 

  

    Het afgeven van stankcodes. RH11 

    

Geldt alleen voor het kerngebied van 

Rijnmond, zoals gedefinieerd in het 

gepubliceerde beleidsstuk “Geurhinder- 

beleid Provincie Zuid-Holland Actuali- 

satie 2019”. 

  

  TOELICHTING/VOORWAARDEN BEVOEGDHEDEN/BESLUITEN   

Bodem 

    Overig   

    Besluiten inzake subsidieverstrekking voor 

de sanering van bedrijfsterreinen, zoals 

RBS13 

bedoeld in het Besluit financiële bepalin- 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 14 



gen bodemsanering tot een bedrag van 

max. € 100.000. 

  

    Besluiten inzake subsidieverstrekking voor 

de sanering van bedrijfsterreinen zoals 

RBS13A 

bedoeld in het Besluit financiële bepalin- 

gen bodemsanering waarbij een bedrag 

boven de € 100.000 is gevraagd/toegekend, 

voor zover het betreft: 

- verlenging beslistermijn; 

- wijziging uitvoeringstermijn; 

- vaststelling subsidie; 

- wijzigingen van ondergeschikt be- 

lang. 

  

    Besluiten omtrent het afstand doen van 

recht van kostenverhaal op grond van het 

RBS14 

Besluit mandaat, volmacht en machtiging 

artikel 75 lid 6 Wet bodembescherming. 

  

    Bestuursrechtelijke handhaving op grond 

van artikel 13 Wet bodembescherming van 

RBS15 

verontreiniging of aantasting van de bo- 

dem die vóór de inwerkingtreding van de 

Omgevingswet is veroorzaakt door overtre- 

ding van de zorgplicht, als deze na de in- 

werkingtreding van de Omgevingswet 

wordt ontdekt. 

  

Lijst van afkortingen 

  

Lijst van afkortingen 

- Art.: artikel 

- Awb: Algemene wet bestuursrecht 

- Bal: Besluit activiteiten leefomgeving 

- Bibob: Bevordering integriteitsbeoordelingen door het openbaar bestuur 

- Bkl: Besluit kwaliteit leefomgeving 

- Bor: Besluit omgevingsrecht 

- Brzo: Besluit risico's zware ongevallen 2015 

- MER: Milieueffectrapportage 

- Ob: Omgevingsbesluit 

- ZHOV: Zuid-Hollandse omgevingsverordening 

- Ow: Omgevingswet 

- RIE: Richtlijn industriële emissies 

- Wm: Wet milieubeheer 

- Woo: Wet open overheid 

Provinciaal blad 2025 nr. 2081 12 februari 2025 15 


